según la cláusula 19.2 del pliego de cláusulas administrativas que fue descontado del pago de la primera 
factura de los lotes adjudicados, los importes recogidos en la cláusula séptima del contrato son los 
siguientes IMPORTE DE GARANTIA (5%) LOTE I FERRETERIA CATORCE MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA EUROS OCHENTA Y DOS CENTIMOS 14.380,82 € LOTE II PINTURAS MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS EUROS CINCUENTA Y OCHO CENTIMOS 1.956,58 € 
LOTE VI FONTANERIA Y SANEAMIENTO QUINIENTOS OCHENTA Y DOS EUROS SESENTA 
Y DOS CENTIMOS (582,62 €).  

VISTO que el artículo 111.1 de la LCSP señala que “La garantía no será devuelta o cancelada

[...]

para el Ayuntamiento de Icod de los Vinos a adjudicar por procedimiento abierto simplificado abreviado, 
con sus correspondientes Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas 
que han regir el contrato, ascendiendo el valor estimado del contrato (SIN IGIC) a la cantidad de 
TREINTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y UN EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS (34.051,60 €).
TERCERO.- Autorizar el gasto correspondiente en la cuantía de DIECISEIS MIL QUINIENTOS 
SESENTA Y UN EUROS CON CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS (16.561,46 €) de los que MIL 
OCHENTA Y TRES EUROS EUROS CON CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS (1.083,46 €) 
corresponden al IGIC.

[...]

que se iniciará por el órgano de contratación motivando la necesidad del contrato en los 
términos previstos en el artículo 28 de esta Ley y que deberá ser publicado en el perfil de 
contratante”.

Octavo.- Siendo que el valor estimado del contrato de conformidad con el informe de 
valoración de los costes es de TREINTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y UN EUROS 
CON SESENTA CÉNTIMOS (34.051,60 €) para su adjudicación será el procedimiento abierto 
simplificado abreviado previsto en el artículo 159.6 de la LCSP.

Noveno.- El artículo 159.6 de la LCSP determina que: “En contratos de obras de valor 
estimado inferior a 80.000 euros, y en contratos de suministros y de servicios de valor

[...]

céntimos (3.619,23 €).

CUARTO.-. Consta por la Intervención de Fondos, de fecha 18 de mayo de 2021 con  
nº de operación: 202100012093 en concepto de aportación municipal al proyecto Icod Integra 
2021 (gastos materiales), por importe de quince mil euros (15.000 €).

QUINTO.- Consta. Extracto de la Resolución de 12 de abril de 2021, de la Presidenta, 
por la que se aprueba la convocatoria para conceder subvenciones destinadas al desarrollo de 
proyectos generadores de empleo en colaboración con las Corporaciones Locales municipales

[...]

Declaración Responsable de fecha 20 de Mayo de 2021.

OCTAVO.- Consta Ficha Resumen , en el que consta objetivos del Proyecto, 
actuaciones a desarrollar,  localización de la actuación, temporalización, número de trabajadores 
a contratar y el importe total del proyecto que asciende a TRESCIENTOS TRES MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS (303.637,96€) 
siendo la aportación municipal de TRES MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE EUROS CON 
VEINTITRÉS CÉNTIMOS  (3.619,23 €)  en concepto gastos salariales e indemnización fin de 
contrato y de QUINCE MIL EUROS (15.000€) en concepto de gastos materiales, firmada por el 
Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Icod de los Vinos, con fecha 20 de Mayo de 2021. 

NOVENO.-  Consta Memoria de Actuaciones “ ICOD INTEGRA 2021”, firmada por 
el Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Icod de los Vinos, con fecha 20 de Mayo de 2021.